Monitor de Empleo

Agosto 2019

La Encuesta Nacional de Ocupacion y Empleo (ENOE) del Instituto Nacional de
Estadistica, Geografia e Informatica es el instrumento oficial mas actualizado de
informacion sobre el mercado laboral en México. Este se publica de manera

trimestral e incluye indicadores estratégicos de las 32 entidades federativas y de
36 ciudades, incluyendo Torredn.

La Poblacién Econdmicamente Activa (PEA) es de 551,645, aumenté 3.88% de
junio de 2018 a junio de 2019 y 3.07% durante el segundo trimestre de 2019. La
Poblacion Ocupada (PO) es de 525,581 y la Desocupada de 26,064, resultando
una Tasa de Desempleo de 4.72%, la cual supera a la tasa de julio del ultimo afo,

4.37%.

Respecto a la distribucion de los ingresos, se muestra la siguiente tabla:

Rango Salarial

Proporcion de
Poblacion Ocupada

(salarios minimos) (%)

No recibe ingresos 3.01%
Hasta un SM 13.79%
Mas de 1 hasta 2 SM 39.53%
Mas de 2 hasta 3 SM 24.95%
Mas de 3 hasta 5 SM 12.16%
Mas de 5 SM 6.56%

Disminuy6 un 6.65% la Poblacion
Ocupada que gana hasta un salario
minimo y aument6 31.41% la que
no recibe ingresos, ademas
incrementaron en 20% los
empleados que gananentre 1y 3
salarios minimos y aumentaron

5.61% quienes ganan mas de 5 salarios minimos.

El principal rango de edad para la Poblacion Desocupada paso de ser de entre los
25y 44 anos a entre los 15 y 24 afios, este ultimo rango tuvo un aumento de
49.72%. Para julio de 2019 la cantidad de Poblacion Desocupada con edad de 15
a 24 afos es de 45.68%, los de 25 a 44 afios son de 39.74%, de 45 a 64 son de
12.88% y los de 65 afios o mas de 1.70%.

La duracién del Desempleo se redujo, para julio de 2018 el 17.4% de la Poblacion
Desocupada duraba mas de 3 meses desempleada y actualmente este grupo se
redujo al 7.8%, mientras que el Desempleo con duracién menor a un mes
concentra el 71.20% de la Poblacion Desocupada, y quienes duran de 1 a 3
meses desempleados conforman el 21%.

Edificio Antiguo Banco de México Av. Morelos No. 1217 Pte. Col. Centro Torredn, Coah. México / Tel. 5007078 / www.TRCIMPLAN.gob.mx



La Tasa de Desocupacion se redujo 0.28 puntos porcentuales (pp) de julio 2018 al
mismo mes del afio actual, para ubicarse en 10%. Hubo un aumento de 1.23 pp en
la tasa de condiciones criticas de ocupacién, que actualmente es de 11.8%,
mientras que la tasa de informalidad laboral increment6 0.27 pp hasta 40.6%.

En cuanto al salario promedio mensual, crecié 8.10% de $7,913.21 pesos en julio
de 2018 a $8,554.04 pesos en el mismo mes de 2019, esto debido principalmente

al aumento del salario minimo.

Posicié Ciudad Ingreso mensual
n promedio
1 Hermosillo $11,131.03
2 Mexicali $10,814.62
3 LaPaz $10,660.96
4 Querétaro $10,534.25
5 Saltillo $10,423.71
6 Chihuahua $10,094.16
7 Monterrey $10,052.22
8 Pachuca $9,899.21
9 Culiacan $9,638.99
10 Ciudad Juéarez $9,436.97
11 Colima $9,418.51
12 San Luis Potosi $9,226.20
13 Cancun $8,925.38
14 Mérida $8,914.85
15 Agregado de ciudades $8,667.29
16 Reynosa $8,638.87
17 Torredn $8,539.37
18 Zacatecas $8,537.81
19 Tijuana $8,523.25
20 Area Metropolitana de la Ciudad de $8,332.07
México
21 Morelia $8,330.08
22 Oaxaca $8,309.67
23 Guadalajara $8,290.25
24 Tampico $8,289.43
25 Durango $8,286.31
26 Tepic $8,236.26
27 Leon $7,939.99
28 Villahermosa $7,676.87
29 Aguascalientes $7,602.30
30 Tuxtla Gutiérrez $7,528.89



31
32
33
34
35
36
37

O

Posici

© © N O O A W N 3

10
11
12

13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

Veracruz
Puebla
Campeche
Toluca
Tlaxcala
Acapulco
Cuernavaca

Ciudad

Cancun
Veracruz
Aguascalientes
Acapulco
Leodn
Reynosa
Toluca
Saltillo
Tijuana
Querétaro
Cuernavaca

Area Metropolitana de la Ciudad
de México
Tlaxcala

Agregado de ciudades
San Luis Potosi
Puebla
Villahermosa
Tuxtla Gutiérrez
Campeche
Oaxaca
Monterrey
Tampico
Pachuca
Durango
Mexicali
Chihuahua
Zacatecas
Mérida

Ciudad Juérez

$7,515.16
$7,453.28
$7,138.51
$6,682.60
$6,461.47
$6,303.91
$5,943.16

Horas laboradas semanales

46.6
45.4
45.1
44.9
44.8
44.8
44.7
44.3
44.3
44.2
44.1
43.7

43.6
43.2
43.1

43

43
42.9
42.9
42.9
42.8
42.7
42.7
42.4
42.3
42.2
42.1
41.9
41.8



30
31
32
33
34
35
36
37

Hermosillo
Guadalajara
Culiacan
Torre6n

La Paz
Tepic
Colima
Morelia

41.7
41.5
41.5
41.4
40.8
40.7
40.4
39.8



