

Monitor de Empleo

Agosto 2019

La Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo (ENOE) del Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática es el instrumento oficial más actualizado de información sobre el mercado laboral en México. Éste se publica de manera trimestral e incluye indicadores estratégicos de las 32 entidades federativas y de 36 ciudades, incluyendo Torreón.

La Población Económicamente Activa (PEA) es de 551,645, aumentó 3.88% de junio de 2018 a junio de 2019 y 3.07% durante el segundo trimestre de 2019. La Población Ocupada (PO) es de 525,581 y la Desocupada de 26,064, resultando una Tasa de Desempleo de 4.72%, la cual supera a la tasa de julio del último año, 4.37%.

Respecto a la distribución de los ingresos, se muestra la siguiente tabla:

	Proporción de	
Rango Salarial	Población Ocupada	
(salarios mínimos)	(%)	
No recibe ingresos	3.01%	
Hasta un SM	13.79%	
Más de 1 hasta 2 SM	39.53%	
Más de 2 hasta 3 SM	24.95%	
Más de 3 hasta 5 SM	12.16%	
Más de 5 SM	6.56%	

Disminuyó un 6.65% la Población Ocupada que gana hasta un salario mínimo y aumentó 31.41% la que no recibe ingresos, además incrementaron en 20% los empleados que ganan entre 1 y 3 salarios mínimos y aumentaron

5.61% quienes ganan más de 5 salarios mínimos.

El principal rango de edad para la Población Desocupada pasó de ser de entre los 25 y 44 años a entre los 15 y 24 años, este último rango tuvo un aumento de 49.72%. Para julio de 2019 la cantidad de Población Desocupada con edad de 15 a 24 años es de 45.68%, los de 25 a 44 años son de 39.74%, de 45 a 64 son de 12.88% y los de 65 años o más de 1.70%.

La duración del Desempleo se redujo, para julio de 2018 el 17.4% de la Población Desocupada duraba más de 3 meses desempleada y actualmente este grupo se redujo al 7.8%, mientras que el Desempleo con duración menor a un mes concentra el 71.20% de la Población Desocupada, y quienes duran de 1 a 3 meses desempleados conforman el 21%.

La Tasa de Desocupación se redujo 0.28 puntos porcentuales (pp) de julio 2018 al mismo mes del año actual, para ubicarse en 10%. Hubo un aumento de 1.23 pp en la tasa de condiciones críticas de ocupación, que actualmente es de 11.8%, mientras que la tasa de informalidad laboral incrementó 0.27 pp hasta 40.6%.

En cuanto al salario promedio mensual, creció 8.10% de \$7,913.21 pesos en julio de 2018 a \$8,554.04 pesos en el mismo mes de 2019, esto debido principalmente al aumento del salario mínimo.

Posició n	Ciudad	Ingreso mensual promedio	
1	Hermosillo	\$11,131.03	
2	Mexicali	\$10,814.62	
3	La Paz	\$10,660.96	
4	Querétaro	\$10,534.25	
5	Saltillo	\$10,423.71	
6	Chihuahua	\$10,094.16	
7	Monterrey	\$10,052.22	
8	Pachuca	\$9,899.21	
9	Culiacán	\$9,638.99	
10	Ciudad Juárez	\$9,436.97	
11	Colima	\$9,418.51	
12	San Luis Potosí	\$9,226.20	
13	Cancún	\$8,925.38	
14	Mérida	\$8,914.85	
15	Agregado de ciudades	\$8,667.29	
16	Reynosa	\$8,638.87	
17	Torreón	\$8,539.37	
18	Zacatecas	\$8,537.81	
19	Tijuana	\$8,523.25	
20	Área Metropolitana de la Ciudad de México	\$8,332.07	
21	Morelia	\$8,330.08	
22	Oaxaca	\$8,309.67	
23	Guadalajara	\$8,290.25	
24	Tampico	\$8,289.43	
25	Durango	\$8,286.31	
26	Tepic	\$8,236.26	
27	León	\$7,939.99	
28	Villahermosa	\$7,676.87	
29	Aguascalientes	\$7,602.30	
30	Tuxtla Gutiérrez	\$7,528.89	

31	Veracruz	\$7,515.16
32	Puebla	\$7,453.28
33	Campeche	\$7,138.51
34	Toluca	\$6,682.60
35 36 37	Tlaxcala	\$6,461.47
	Acapulco	\$6,303.91
	Cuernavaca	\$5,943.16

Posició n	Ciudad Horas laboradas semanales	
1	Cancún	46.6
2	Veracruz	45.4
3	Aguascalientes	45.1
4	Acapulco	44.9
5	León	44.8
6	Reynosa	44.8
7	Toluca	44.7
8	Saltillo	44.3
9	Tijuana	44.3
10	Querétaro	44.2
11	Cuernavaca	44.1
12	Área Metropolitana de la Ciudad de México	43.7
13	Tlaxcala	43.6
14	Agregado de ciudades	43.2
15	San Luis Potosí	43.1
16	Puebla	43
17	Villahermosa	43
18	Tuxtla Gutiérrez	42.9
19	Campeche	42.9
20	Oaxaca	42.9
21	Monterrey	42.8
22	Tampico	42.7
23	Pachuca	42.7
24	Durango	42.4
25	Mexicali	42.3
26	Chihuahua	42.2
27	Zacatecas	42.1
28	Mérida	41.9
29	Ciudad Juárez	41.8

30	Hermosillo	41.7
31	Guadalajara	41.5
32	Culiacán	41.5
33	Torreón	41.4
34	La Paz	40.8
35	Теріс	40.7
36	Colima	40.4
37	Morelia	39.8